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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1954-1955. 

20 AVRIi. )955. 

PROJET DE LOI 
complétant la loi du 24 novembre 1953 tendant 
à favoriser l'absorption ou la fusion de sociétés. 

I. - AMENDEMENT 

PRÉSENTÉ PAR M. VAN DER SCHUEREN. 

Art. 2 (nouveau). 

Ajouter un article 2, libellé comme suit 

« L'article 52 des lois coordonnées relatives aux impôts 
sur les revenus reste applicable aux revenus déjà taxés 
dans le chef des sociétés absorbées, fusionnées ou trans­ 
formées conformément aux lois du 23 juillet 1927. du 
23 juillet 1932, du 13 août 1917, du 11 février 1950, du 
27 juillet 1953 et du 21 novembre 1953, complétées par 
l'article premier de la présente loi, dans la mesure où ces 
revenus se retrouvent dans les avoirs des sociétés absor­ 
bantes ou nées de la fusion ou de la transformation. 

» Lorsque les sociétés absorbées, fusionnées. ou trans­ 
formées font apport de l'intégralité de leur actif et passif, 
les impôts et taxes non enrôlés au moment de leur absorp­ 
tion, fusion ou trens] ormation constituent des charges pro­ 
fessionnelles dans le chef des sociétés absorbantes ou nées 
de la fusion ou de la transformation, à moins qu'il ne 
s'agisse d'impôts et texes qui, par leur nature même, n'ont 
pas ce caractère. 

» Le présent article est applicable à partir de la date 
d'entrée en vigueur des lois citées ci-dessus. » 
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Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

ZIITING 1951-1955. · 

20 APRIL 1955. 

WETSONTWERP 
houdende aanvulling van de wet van 24 Novem­ 
ber 1953 tot bevordering van de opslorping of 

fusie van vennootschappen. 

1. - AMENDEMENT VOORGESTELD 

DOOR DE HEER VAN DER SCHUEREN. 

Art. 2. (nieuw). 

Een artikel 2 toevoegen dat luidt als volgt : 

« Artikel 52 der samengeordende wetten betreffende de 
inkomstenbelastingen blijft toepasselijk op de reeds aan­ 
geslagen inkomsten in hoofde uan de vennootschappen 
ioelke opgeslorpt, samengesmolten of omgevormd werden 
overeenkomstig de wetten van 23 Juli 1927, van 23 Juli 
1932. uan 13 Augustus. 1947. uan 14 Februari 1950, van 
27 Juli 1953 en van 2'/ November 1953, aangevuld bij 
artikel 1 van deze wet, voor zover deze inkomsten voor­ 
komen in het vermogen van de opslorpende vennootschap­ 
pen of van de uit de fusie of de omvorming ontstane 
vennootschappen. 

» Wanneer de vennootschappen die opgeslorpt, samen, 
gesmolten of omgevormd werden. hun activa en passiva 
integraal inbrengen, dan vormen de op het tijdstip van de 
opslorping. fusie of omvorming niet inqekohierde belas­ 
tingen en taxes bedrijfslasten in hoofde van de opslor­ 
pende vennootschappen of van de uit de fusie of de 
omvorming ontstane vennootschappen, tenzij bedoelde 
belastingen en taxes wegens hun aard zelf dit karakter 
niet hebben. 

" Dit artikel is toepasselijk van de datum van inwer­ 
kingtreding 11an .d~ hoqeruermelde wetten. " 

J. VAN DER SCHUEREN. 

Voir: 
268 (195,J-1955): 
- N• 1 : Projet transmis par Ic Sénat. 

Zie: 
268 ( 1954-1955) : 
- N' 1 : Ontwerp overgemaakt door de Senaat. 
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II. ,_ AMENDEMENTEN 

VOORGESTELD DOOR DE HEER DE SAEGER. 

Enig artikel. 

l ) Op de vierde tegel het woord « rechtspersonen » 
vervangen door «belastingplichtigen». 

2) Op de laatste regel het woord «rechtspersoon» 
vervangen door «belastingplichtige». 

VERANTWOORDING. 

Omwille van de fiscale gelijkheid stellen wij voor hetzelfde regime 
toe te passen op alle belastingplichtigen, zowel natuurlijke personen 
als rechtspersonen. 
Er bestaat geen enkele qeldiqe reden om ter zake een bevoorrecht 

regime in te voeren dat zou voorbehouden zijn aan de vennoot­ 
schappen. 

3) ln het tweede lid de woorden « die een soortgelijk 
maatschappelijk doel nastreeft en » weglaten. 

VERANTWOORDING. 

'De wet van 24 November 1953 bevat geen enkele beperking van 
dien aard. Het is bijgevolg onlogisch die beperking in te voeren bij 
gelegenheid van een uitbreiding van die wet. 
Het betreft hier overigens een bron van mogelijke betwistingen 

die beter niet in onze fiscale wetgeving wordt opgenomen. 

IL - AMENDEMENTS 

PRÉSENTÉS PAR M. DE SAEGER. 

Article unique. 

1 ) A la quatrième et cinquième ligne remplacer les 
mots « personnes morales » par « contribuables ». 

2) A l'avant dernière ligne remplacer les mots « de Ja 
personne morale» par « du contribuable i>. 

JUSTIFICATION. 

Par souci d'égalité fiscale nous proposons d'appliquer le même 
régime à tous les contribuables, aussi bien personnes physiques que 
morales. 

Il n'existe aucune raison valable pour instaurer en la matière un 
régime préférentiel réservé aux sociétés. 

3) Dans le second alinéa supprimer l'expression « qui 
poursuit un objet social analogue et». 

JUSTIF!CATION. 

La loi du 24 novembre 1953 ne contient aucune restriction de cette 
nature. Il est donc illogique d'introduire cette restriction à l'occasion 
d'une extension de cette loi. 

[I s'agit au surplus d'une source de contestations qui ne peut 
qu'alourdir inutilement notre législation fiscale. 

J. DE SAEGER. 
J. DISCRY, 
P. EECKMAN, 
D. LAMALLE. 
P. MEYERS, 
A. PARISIS. 


